**81. Bessarion Cardinalis
Ludovico Francorum Regi.**

Serenissime princeps et illustrissime domine, domine mihi colendissime. Nusquam deflexi ab instituto itinere, posteaquam sum ex Urbe egressus, ut ad maiestatem vestram pervenirem. Nam meum legationis obeundae officium piissimaque pontificis maximi mandata vix valitudinis curandae inclinataeque aestatis recreandae spatium relinquebant, cum praesertim res gallicae undique tumultus et caedes parturirent, armatique exercitus, quod sine maximo animi dolore scribere non possum, ad cruentam dimicationem in dies magis compararentur. 10

Hac una cogitatione et cura nec salutis meae nec imbecillitatis rationem ullam duxi, cum aut Cinisium montem Alpesque difficillimas superabam aut reliquum iter asperrium conficiebam. Nullum enim vehiculi genus, nulla acceleratio tanta esse poterat, quantam sedes apostolica meaque in christianum nomen pietas maxime postulabat hac 15 rerum conditione et fortuna. Nam cum pontifex maximus hanc nationem rebus gestis amplissimam multitudineque paene infinitam, cuius opibus ac virtute Dei ecclesia et secundis rebus ornata est et difficillimis temporibus defensa, mutuis seditionibus bellisque labefactari intelligeret, ingemuit vehementer ac pro boni pastoris officio delendum statuit, 20 qui gregem Dominicum dissidentem mutua componeret pace et quiete, ne impetum faciat saevissimus lupus, cui nomen christianum iam diu est ludibrio. Multi quidem ingenio et sapientia praestantiores mitti poterant, sed qui me voluntate superarent et studio rei conficienda, pauci. Nam, ut cetera aliis concedam, religionis amore vinci turpe esset cum 25 anteactae vitae, tum praesenti aetati. Cum autem omni itinere admodum suspensus et sollicitus fuerim, ut prius adessem, quam manus consererentur, nunc maxime angor et crucior, quo d me quoque tanta celeri-

1 Suprascriptio: Bessarion cardinalis serenissimo principi et illustrissimo domino Ludovico, Francorum regi christianissimo, domino mihi colendissimo.

Ep. 81. Bessarion wendet sich, nachdem er auf seiner Legationsreise in Saumur an der Loire angekommen, am 15. August 1472 an den König von Frankreich, dem er nochmals den Zweck seiner Sendung, dabei auch die Gründe der Verzögerung seiner Fahrt bekanntgibt. Wichtig ist ihm in erster Linie die Beilegung der kriegerischen Verwirrungen in Frankreich. Deswegen wolle er sobald als möglich mit dem König zusammentreffen und dann sofort den in den Streit verwickelten Herzog von Bretagne aufsuchen. Zum Schluß empfiehlt er seinen vorausgeschickten Begleiter, den Bischof von Parenzo, der Näheres mündlich vortragen werde.

Überlieferung: Autographum D. d'Heroual (nach D'Achery); Druckausgaben: L. D'Achery, Spicilegium Veterum aliquot scriptorum, qui in Galliae bibliothecis, maxime Benedictinorum, latuerant. IV. Paris 1661, p. 401. — Hiernach (fehlerhaft) Migne PG 161, 699 sq.

tate fesso et paene praesente belli saevitia nulla ex parte conquiescit. Utinam uno momento apud maiestatem tuam illustrissimosque duces Burgundum et Britannum mihi adesse liceret, diviso etiam hoc corpusculo in tres partes, ut uno ordine armis repressis de communi dignitate, 5 amplitudine, salute ageretur. Id quoniam fieri non potest, molestissimum est.

Sum omnes aditurus mandato pontificio, ac instituto ordine legationis primum ad te venio, christianissime princeps, quoniam tuae celsitudinis ratio ita poscit. Me conferam deinceps ad illustrissimum ducem 10 Britannum, cum et proximus sit, et strictis prope gladiis proelium impendeat. Maiestatem tuam rogo per maiorum laudem immortalem, per christianissimi nomen, quod domesticum est et haereditarium, per excellentem pietatis et misericordiae gloriam, per Christi maiestatem, qua tanti regni gubernacula iam diu tenes, ut proelio abstineas prorogatis 15 induitiis, quae, ut audio, die lunae insequenti exiturae sunt. Ego paulo post adero Deo duce maiestatisque tuae consiliis religiosissimis et voluntate optima ea meditari et perficere studebo, quae tibi, reliquis omnibus principibus, communi libertati praesidium sempiternamque pietatis laudem videntur allatura. Misi nunc reverendum patrem dominum 20 Bartholomaeum, praesulem Parentinum, virum cum ingenio, tum fide non vulgari praeditum, qui haec meo nomine rogabit exponetque alia nonnulla coram. Oro, ut audias hominem fidemque habeas ac mihi ipsi, si adessem; a me enim proficiscitur et loquitur.

Felix sit maiestas vestra, cui me commendo.

25 Ex Samuro, die 15. Augusti 1472.

Maiestatis vestrae
deditissimus B. cardinalis Nicaenus,
apostolicae sedis legatus.

82. Bessarion Cardinalis Duci Britanniae.

Illustrissime et excellentissime domine. Si per aetatem meam et incertam valetudinem mihi celerius isthuc pervenire licuisset, fecisset profecto et libenter et ex mandato pontificis maximi. Eius enim sanc-

29 *Sine suprascritione* | 32 *pervenire*] provenire *Vast* | 33 enim] N. *Vast*

Ep. 82. Am gleichen Tag wie an den König von Frankreich (Ep. 81) wandte Bessarion sich mit diesem Schreiben an den Herzog von Bretagne. Wie dort betont er die Notwendigkeit des inneren Friedens des Landes und berichtet von seiner geplanten Reise zu dem Herzog von Burgund wie zu ihm. Er habe seine Fahrt beschleunigt, um Auseinandersetzungen mit den Waffen beizulegen; doch mußte er erfahren, daß der zwischen dem König und dem Herzog vereinbarte Waffenstillstand von sechs Tagen

titas, cum graviter animo angeretur ob intestinas nationis istius dissensiones et diuturna bella, me isthuc legatum mittendum statuit, ut eius pastorali voce tam nobilem christiani gregis partem ad pietatem et societatem mutuam revocarem. Nam vel a christiana fortuna, quae summo in discrimine est posita, vel a communi principum salute et 5 dignitate nihil magis alienum accidere poterat, quam ut tanta natio, multitudine hominum, fortunis rei bellicae et sapientiae laude florentissima, suis odiis conflictaretur, cum aliunde christianum nomen gravissimis incommodis et calamitatibus iam diu sit debilitatum et a crudelissimo hoste habeatur **Iudibrio.**

10

Suscepi hanc profectionem nulla commodorum aut aetatis meae, quae infirmissima est, ratione habita. Acceleravique incredibili contentione, ut in tempore adveniens concitata arma reprimerem. Iter ad regem christianissimum primum institui, cum eius maiestatis amplitudo et ratio ita postulat, tum ad illustrissimum ducem Burgundiae et ex-15 cellentiam vestram. Cum autem post longam pervagationem nuper certior factus essem indutias sex dierum a vobis cum regia maiestate initas die lunae finem habituras, tantum cepi dolorem, quantum maximum animus meus capere potest. Video enim me ante eam diem adesse non posse ob corporis et valetudinis imbecillitatem, cum tamen paulo 20 post Deo duce sim affuturus.

Quam mihi iucundum esset, praestantissime princeps, si dissesto hoc corpusculo, quod profecto pro Dei immortalis laude hac in re non recusaverim, uno momento apud regem christianissimum illustrissimumque ducem Burgundiae et excellentiam vestram agere possem, quae 25 cogito et mihi mandata sunt! Sunt enim omnia communi libertati ac saluti praesidium et dignitatem amplissimam allatura. Recreat autem me magnopere sapientia tua et pietas, cuius nomine ut ornatissimus es. Confido enim plurimum te mea cohortatione et precibus, repressis armis, prorogaturum indutias istas, quoad isthuc pervenero, ne frustra 30 magna corporis infirmissimi defatigatione tantum itineris confecisse videar. Id autem ut efficias, rogo, hortor, omni animi studio contendo.

17 vobis] nobis *Vast.* [19. 26. 29. enim] *N. Vast.*

bis zum nächsten Montag — das wäre der 17. August — zu Ende gehe. Bis dahin könne er angesichts seines Gesundheitszustandes zu einer Aussprache nicht eintreffen. Vorher wolle er noch den König treffen. Den Herzog bittet er zu einer Zusammenkunft in Nantes sich bereit zu machen. Nähere Aufschlüsse über seine Vorschläge werde ihm vorher schon der Bischof von Parenzo (Pietro Bartolomeo) zuteil werden lassen. — Erfolg war dem Legaten nicht beschieden. Zu der geplanten Aussprache kam es nicht. Da die beiden Herzoge von Burgund und Bretagne hartnäckig auf dem Krieg beharrten, bat der König den Legaten, beide zu exkommunizieren. Doch verweigerte das Bessarion.

Überlieferung: Paris, Bibl. nat. Collection Legrand, XV fol. 195. — Druckausgabe: H. Vast, Le Cardinal Bessarion. Paris 1878. App. XV p. 459 s.

Cras cymbam ingressus secundo flumine ad regem navigabo. Quem cum fuero allocutus, adibo illustrissimam dominationem tuam. Eam autem ut commodius adire possim, rogo ad urbem suam Nannetensem se conferat, ne terrestri itinere mihi et seni et fracto tantis laboribus aliquo pervagare necesse sit. Spero effecturum, ut rex quoque in proximum aliquem locum deveniat, ubi quae ad commune decus et quietem maxime pertinent, facilius celeriusque disputari et absolvi poterunt. Praemisi dominum episcopum Parentinum, qui haec rogabit meis verbis et narrabit nonnulla coram. Oro homini adhibeas fidem. Mea enim sunt, quae proponet et loquetur.

Bene valeat excellentia vestra.

Ex Samuro die 15. Augusti 1472.

**83. Bessarion Cardinallis
Sixto Quarto
Pontifici Maximo.**

Bessarion berichtet an Papst Sixtus IV über seine Tätigkeit als Legat in Frankreich (1472).

Nachricht über dieses wahrscheinlich nicht mehr vorhandene Schreiben: Paris, Bibl. nat. Collection Legrand XV fol. 195, angeführt bei H. Vast, *Le Cardinal Bessarion*.
20 Paris 1878, p. 416 n. 1. Vgl. Band I 425 n. 3

**84. Bessarion Cardinallis
Fratribus Domus Caritatis.**

Non potuit honorificantius mea in vos pietas accipi; nam video omnia praestita esse in sanctissimis reliquiis aut dicandis aut venerandis, quae vel ad nomen divinum colendum vel ad mutuam caritatem dedurandam pertinebant. Tanta autem praestitistis, quanta capere non

9 enim] N Vast | 22 *Suprascriptio*: Spectabilibus viris custodibus et reliquis collegis Domus Caritatis, fratribus nostris carissimis, Bessario cardinalis salutem.

Ep. 84. Für die Schenkung Bessarions (Ep. 80) hatte der Guardianus Collegii Caritatis mit einem Dankschreiben vom 6. Juli 1472 aus Venedig geantwortet (bei Schioppalalba a. a. O. oben S. 563). Wortreich, ohne viel Inhalt wird hier von der feierlichen Übertragung der gestifteten Reliquien berichtet. Zum Schluß ist mitgeteilt: Decrevimus autem muneri ipsi divino tabernaculum et monumentum faberrimum in loco aedis nostra fraternalitatis celebri et conspicuo cum subscriptione nominis tui honorificantissima. — Im vorliegenden Brief bringt Bessarion am 13. September 1472, bereits auf seiner französischen Legationsreise in Lyon, seine Freude darüber zum Ausdruck.

Überlieferung: Kodex des Johannes Carolus Sivos. Druckausgabe: I. B. Schioppalalba a. a. O. (s. oben S. 563) p. 147s. nach dem genannten Kodex, dessen Aufbewahrungsort heute unbekannt ist.